
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi 36, c. 6 del d.lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., attraverso ODA sul 

MePa –  Finanziamento sui fondi del CAP 4550 – PG 51 – A.F. 2023 – Spese di funzionamento  - Fornitura di 

materiale di facile consumo – Toner per vari tipi di stampanti – CIG: Z533A32267. 

 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 

(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 

2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

visto il Finanziamento sul CAP 4550 – PG 51 – A.F. 2023 – Spese di funzionamento; 

 

Premesso  

 

che le scorte di toner necessario ad alimentare le varie tipologie di stampanti laser, presenti nelle diverse sedi della 

Soprintendenza sono ormai in scadenza; 

che,  al fine di consentire il normale funzionamento dell’Ufficio, vi è la necessità di provvedere con la massima 

urgenza,   all’acquisto dei toner mancanti; 

rilevato che tali beni sono reperibili tramite la piattaforma di e-procurement Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), messa a disposizione da Consip S.p.a., che permette di effettuare ordini da catalogo per 

acquisti sottosoglia di prodotti, servizi o lavori offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di Ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), di Richiesta di offerta 

(R.d.O) o di Trattativa diretta (T.D.); 

che da una ricerca sul MEPA da parte del Funzionario Informatico si è riscontrato che nel catalogo della Ditta MEDIA 

Sarda NOA soc. Coop., con sede in Cagliari, Via San Benedetto n. 66, sono presenti i toner occorrenti per le stampanti 

laser sopracitate; 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

 

visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con il decreto legge n. 76/2020, come 

convertito in legge n. 120/2020, come modificato con il decreto legge n. 77/2021, convertito in legge 108/2021, che 

prevede l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici, o, in amministrazione diretta, per i lavori inferiore a 150.000,00 euro, da 

parte delle stazioni appaltanti 

ritenuto che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 

adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è possibile il ricorso alle 

procedure sottosoglia ai 3 sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., anche al fine di evitare 

aggravamenti procedurali;  

visto l’art. 36, comma 6 del d.lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 

viste le  Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

verificato che l’importo totale per un numero di 23 toner da acquistare, ammonta a € 757,32 + I.V.A. di legge di € 

166,61 per un totale di € 823,93; 

confermato dal RUP la Soprintendente Ing. Monica che l’importo occorrente trova capienza sul CAP 4550 – PG 51 – 

A.F. 2023 – Spese di funzionamento; 

visto l’art. 3 – Principi comuni – coma 3.7 delle Linee Guida ANAC di cui sopra; 

visto il DURC, in regola con gli adempimenti di legge; 

in sede di acquisto verrà richiesta all’Impresa Media Sarda Noa Soc. Coop: 

- una dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità 

dei requisiti di ordine generale (fiscali e penali) in particolare il possesso dei requisiti di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 

2016 e gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari) 

oltre ad altri dati utili compresa la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità all’incarico e il regime 

fiscale a cui l’impresa è sottoposta. Dichiarazioni che l’Ufficio si riserva di verificare in caso l’esito risultasse negativo 

l’Amministrazione procederà con la revoca del contratto. 

- assolvimento dell’imposta di bollo (art. 24 dell’Allegato A, Parte II, del D.P.R. n. 642/1972, che prevede che 

“L'imposta è dovuta sin dall'origine se per gli atti e documenti è richiesta dal Codice civile a pena di nullità la forma 

scritta…”.)  con le modalità previste della Legge; 

 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare alla Ditta Media Sarda Noa Soc. Coop, con sede in Cagliari, Via San Benedetto n. 66, la fornitura di n. 23 

Toner necessarie per le stampanti laser, di diverse tipologie in dotazione alla SABAP di Cagliari, e indispensabili per il 

normale funzionamento dell’Ufficio, attraverso un ODA sul Mercato Elettronico – CONSIP; 

2)  Di assicurare la copertura finanziaria delle somme occorrenti per l’intervento nel Cap. 4550 PG 51 – A.F. 2023; 

3) Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è l’Ing. Monica Stochino; 

4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

 

 

 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 


		2023-03-02T12:21:49+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente


	

		2023-03-03T10:30:20+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




